O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar  a CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E PAGAMENTO, para reduzir o valor do
Contrato TRE-PI nº 18/2019, na forma descrita nos itens seguintes.

1.2. Fica reduzido o valor do Contrato TRE-PI nº 18/2019 da importância de R$ 321.644,40 (trezentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e
quatro reais e quarenta centavos), o que representa 15,327% sobre o valor original da contratação, que passará a ser de R$ 1.789.154,10 (um
milhão, setecentos e oitenta e nove mil, cento e cinquenta e quatro reais e dez centavos).

1.3. O decréscimo no valor do contrato a que se refere o item anterior decorre da desativação dos enlaces de comunicação previstos no contrato
originário, em virtude da extinção de 15 (quinze) Postos de Atendimento Eleitorais (PAE), conforme relação apresentada no doc.

[...]

Memorando de documento SEI nº 0997809, bem como, a solicitação da contratada, empresa IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA., em
documento SEI nº 0998604, na qual solicita o ajuste do valor contratual a fim de realizar os devidos cálculos de renovação da Apólice de Seguro,
exigência da Décima Cláusula Contratual. 

O valor a ser decrescido ao Contrato é na ordem de R$ 321.644,40 (trezentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e
quarenta centavos), que corresponde ao desligamento dos serviços nas unidades abaixo relacionadas, conforme informa o Sr. Chefe da SEINF em
documento SEI nº 1002733:

Link Lote Tipo Banda Valor Mensal

PAT 14ª ZE - Antônio Almeida Lote 1 MPLS 5Mbps R$ 1.290,34

[...]

PAT 74ª ZE - São Félix do Piauí Lote 4 Internet 5Mbps R$ 1.208,66

PAT 30ª ZE - São Gonçalo do Piauí Lote 4 Internet 5Mbps R$ 1.208,66

Concentrador - Teresina Lote 5 MPLS 20Mbps R$ 850,00

Total Mensal R$ 26.803,70

Total Anual R$ 321.644,40

Dessa forma, o valor anual estimado contratual passará de 2.110.798,50 (dois milhões, cento e dez mil, setecentos e noventa e
oito reais e cinquenta centavos) para R$ 1.789.154,10 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, cento e cinquenta e quatro reais e dez
centavos).

Concluída a instrução processual, seguem os autos para análise jurídica desta SAOF.

Teresina-PI, 30 de junho de 2020.

Euchardes de Castro Costa
Técnico Judiciário - especialidade TELEFONIA

De acordo:

Joziele Coimbra Borges de Andrade

[...]

alterar a CLÁUSULA QUINTA para reduzir do valor do Contrato TRE-PI nº 18/2019 a
importância de R$ 321.644,40 (trezentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e quatro
reais e quarenta centavos), o que representa 15 ,327% sobre o valor original da
contratação, que passará a ser de R$ 1.789.154,10 (um milhão, setecentos e oitenta e nove
mil, cento e cinquenta e quatro reais e dez centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I,
"b" e § 1º, da Lei nº 8.666/93, bem como Cláusula Décima Primeira do instrumento
contratual. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James
Gomes Pereira, e Raimundo Nonato Costa Evangelista , pela contratada.

[...]

repactuação do Contrato TRE-PI nº 01/2016, decorrente da
homologação da Convenção Coletiva de Trabalho 2020, com vigência a partir do mês junho
de 2020, com efeito financeiro retroativo da seguinte forma: a) o reajuste, em razão da
elevação do salário mínimo para R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais), deve retroagir
a 1° de janeiro de 2020; b) o reajuste, em razão da elevação do valor do salário mínimo
para R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), deve retroagir a 1° de fevereiro de
2020; c) o reajuste decorrente da CCT 72/2020, que elevou piso salarial e auxílio-
alimentação, deve retroagir a 1° de junho de 2020; d) o reajuste, decorrente do aumento
do tarifa de transporte urbano em Teresina, deve retroagir a 03 de fevereiro de 2020.